Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 791/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 822/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 822/2023, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de
setembro de 2023, informamos:

1 - Atualmente o Departamento de Saúde Mental atua em três núcleos: CAPS
Adulto, Infantojuvenil e Álcool e Drogas. Além desses equipamentos de saúde, os psicólogos
atuam junto ao Centro de Especialidades, Saúde da Mulher, AMDIC e ao NAC.

2 - 10 Psicólogos.
3,4,5e 6- 01 Psiquiatra. Com andamento para reposição de profissionais que se

desligaram, com quantidade a ser dimensionada pela demanda.
7 - No que se refere aos casos graves encaminhados aos CAPS, o prazo máximo

de espera para o acolhimento desses casos é de trinta dias, após o recebimento dos
encaminhamentos. Atualmente esse prazo tem sido atendido com um número satisfatório de
êxito.

8 a 11 - Sim, o município possui 03 (três) leitos ativos no Pronto Socorro “Dr.
Afonso Ramos” para atender casos de saúde mental. Ao dar entrada no Pronto Socorro,
esses pacientes são avaliados pelo médico plantonista que, percebendo a necessidade da
avaliação de um especialista, entra em contato com o Departamento de Saúde Mental, para
que o atendimento seja compartilhado pelo profissional em questão.

12 - Havendo acompanhante, a evasão é informada em prontuário. Se o paciente
estiver em surto e se evadir, a Guarda Municipal é acionada.

13 - Atendimento pelo serviço social da unidade.
14 e 15 - O atendimento com psicólogos é feito pelo Departamento de Saúde

Mental.
16 - O Ministério da Saúde preconiza que os casos leves e moderados podem ser

acompanhados pelo território, dentro da linha de cuidados da atenção básica.
17 - O modelo CAPS adotado no município funciona com atendimento em

sistema de livre demanda. Qualquer usuário que necessite de acompanhamento destes
serviços, pode se dirigir a uma das unidades e será orientado quanto ao serviço prestado.

18 - Contando que o serviço de saúde mental tem em mira o acolhimento em até
30 dias, não há demanda (fila), atualmente, que supere esse prazo.

19 - Alcool e Drogas - 3 Psicólogos; Infantojuvenil - 4 Psicólogos * (uma está
atendendo junto ao Centro de Especialidades e uma junto ao NAC, com trabalhos junto às
Unidades Básicas) e CAPS Il (adulto) - 2 Psicólogos e 1 Psiquiatra.

20 -. Sim.
21 - Os serviços possuem datas programadas para as visitas aos usuários

identificados que não são atendidos pelo serviço e não comparecem aos mesmos. São
realizadas, também, visitas aos usuários que, por algum motivo, não conseguem estar
fisicamente nos serviços.

22 - Sim.
23 - Os serviços atualizam os PTS's (Projeto Terapêutico Singular) de seus

usuários, os técnicos atualizam informações e acompanham o desempenho do usuário, frerite
ao que foi acordado como PTS, seja pessoalmente através de visitas ou telefonemãs:=—

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 791/2023 - Requerimento nº 822/2023)

24 - A Rede de Saúde Mental do município tem estreitado laços junto aos demais
atores da municipalidade. O município tem já estruturado e funcionando a contento o modelo
de matriciamento, junto a Secretaria Municipal de Educação, esse modelo está em processo
de expansão. A iniciativa em trabalhar junto ao Centro de Especialidades, visa resolver uma
demanda que se represava naquele serviço, devido às características dos encaminhamentos
(leves e/ou moderados) gerados após o atendimento no CE. Com a presença de uma
psicóloga naquele serviço, o município passou a ter uma interlocução com os demais
profissionais de saúde e estabeleceu um modelo de consulta terapêutica, que está em
processo de construção.

No que diz respeito ao trabalho junto ao NAC (Núcleo de Ações Coletivas) a
psicóloga tem buscado estreitar o contato com a atenção primária, compreendero que hoje é
promovido, no que diz respeito a ações em saúde mental, nos territórios. Há ainda o trabalho
executado junto ao AMDIC (Ambulatório de Doenças Infecto Contagiosas) por uma das
psicólogas, além de suporte à equipe do SESMT e na Saúde da Mulher, com o trabalho de
apoio às demandas que são atendidas naquele serviço.

25 - O trabalho de divulgação sobre a importância do cuidado em saúde mental é
realizado rotineiramente. No mês de setembro, cuja divulgação do tema passa a ser
priorizada pelos meios de comunicação, alguns pedidos específicos são recebidos para tal
atuação em diversos segmentos da sociedade, com objetivo de esclarecer e orientar a

população em geral sobre as possibilidades de promoção em saúde mental, prevenção ao
suicídio, sobre o que é oferecido pelo setor público, sobre as relações entre saúde mental e
outras áreas da saúde e, pricipalmente, visando desmistificar as ideias equivocadas que ainda
perduram na nossa cultura, quando se trata desse assunto.

26 e 27 - Estas campanhas mensais (setembro amarelo, outubro rosa, novembro
azul, etc) são vivenciadas nos diversos setores de atuação em saúde. Os territórios
promovem discussões, encontros e atividades, cujo interesse é levar a população a refletir
sobre cada um desses temas no site da municipalidade, rádio e redes sociais.

28 - Os serviços ativos são aptos a atender os funcionários.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE

ONOR DATA: 16/10/2023
R a ; :

À Sua Excelência o Senhor a HORA: 14:54 do
PAULO CÉSAR MONARO Om formosa NofoiofoserinantoNá 8227202

Presidente da Câmara Municipal E assinio; ue Traça and devera
Santa Bárbara d'Oeste-SP E) Saúde Mental no município de Santa ê

Is Bárbara d'Oeste
Q Chave: 216E3

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000